




Následování celosvětového trendu intenzifikovaného 
nástupem genomiky a postupná změna v přístupu. 
 
 „Telata/jalovice představují jen náklady, tak proč 

jejich odchov ještě více prodražovat…?“ 
 

              versus 
 
 „Užitkovost špičkových dojnic je podmíněna kvalitou 

(především mléčného) odchovu. Investice do telat je 
naopak nejvíce rentabilní.“ 





 Zásadní vliv na zdraví i výkonnost zvířete v krátkodobém i 
dlouhodobém měřítku 
 

 V praxi přesto vysoká variabilita a časté nedostatky 
◦ 80 % chovů má v managementu mleziva rezervy 
 zbytečné chyby 

 praktická omezení 

 letité návyky a neochota je měnit 
 

 4 základní kameny úspěchu: 
1. čistota 
2. rychlost 
3. kvalita 
4. množství  
◦ (5. kvalita ošetřovatelů) 



 Placenta skotu neumožňuje přenos protilátek mezi 
matkou a plodem 
◦ tele se rodí s nulovou imunitou do prostředí plného patogenů 
◦ oddělení telete od matky a z porodního kotce co nejdříve 
◦ zřídit samostatný, čistý box pro ošetření telete 

 

 Pasivní imunita 
◦ závislé na úspěšném transferu Ig 
◦ obrana telete pouze prvních pár dnů 
 

 Aktivní imunita 
◦ postupný nárůst 
◦ efektivní ochrana až od 3.+ týdne 

Graf: Časová osa pasivní a aktivní imunity s ohledem 
na období snížené obranyschopnosti telat 

Aktivní imunita 
(imunitní systém) 

Pasivní imunita 
(kolostrum) 

Perioda 
zvýšeného rizika 

Čas 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e

 p
ro

ti
lá

te
k 



 I vysoce kvalitní mlezivo může být jednoduše 
znehodnoceno špatným dojením či manipulací 
 

 Maximální tlak na hygienu 1. dojení a krmení 
◦ nezkmovat kolostrum od nemocných zvířat 

◦ nepoužívat k prvním 2 napojením směsné mlezivo 

◦ čisté rukavice, overal, zástěra nejsou zbytečné detaily 

◦ všechny pomůcky musí být sanitovány po každém použití 
 

 Okamžité zkrmení či uskladnění 
◦ kolostrum je ideální živné prostředí  

◦ počet bakterií se zdvojnásobuje každých 30 minut 



 „Hra o čas“ – patogeny vs. protilátky 
◦ propustnost střevního epitelu s postupem času klesá (24 h) 

◦ vstřebatelnost imunoglobulinů nejvyšší první 1-2 hodiny 

◦ patogeny aktivně zabraňují absorpci protilátek (až o 50 %) 

 

 Znak špičkové farmy – otelení a péče je priorita č. 1 
 

 Jak s pozdním podojením? 
◦ mlezivo využitelné do max. 6 hodin po otelení 

◦ poté sáhnout do zásob zmrazeného 

 kvalitního kolostra či náhražky 



 Nespoléhat se na vizuální posouzení  - subjektivní 
 Optické/digitální refraktomerty – objektivní (kalibrace!) 

 Hustoměry – vysoké riziko chyby 
 

 „Mlezivo prvotelek vyléváme…“  ohrožení zásob 
 

 Cíl: 22+ % Brix = 50+ g/l 
 

 V případě nedostatečně kvalitního mleziva: 
◦ zamrazené zásoby 
◦ náhražky kolostra 
◦ krmné doplňky – pasty 
◦ upřednostňovat jalovičky 
◦ řešit důvody špatné kvality (KD suchostojných) 



 Celosvětový odborný konsenzus – 10 % váhy telete 
◦ H/ČESTR – 4 l; J – 3 l 
◦ „Kapacita slezu je jen 1-2 litry, to se nemůže vejít…“ 

 

 Cíl: 4 litry co nejdříve po narození 
a) jednorázové podání celého objemu 4 l 

• doporučeno – sázka na jistotu s nejnižším faktorem chyby 

• naprostá většina zdravě narozených telat vypije sama 

b) rozdělení dávky na 2 krmení 
• 1. dávka v objemu 2-3 l co nejdříve, poté 2 l do 4 hodin po prvním 

• pouze se 100% spolehlivostí ošetřovatelů 

 

 Drenčování telat – „ano, je to nutné“ 
◦ základem je odborné proškolení ošetřovatelů 
◦ „Po drenčování nám telata nechtějí pít…“ 

 
 



 Čím vyšší objem = tím lepší pasivní imunita 
◦ i během prvních 2 hodin je vstřebatelnost Ig max. 50 % 
 

 Studie: podání dalších 2 l v rozmezí 6 h od prvního 
◦ cílit na kvalitu 18+ % Brix 
◦ 4x nižší riziko selhání pasivního transferu 
◦ 2x nižší výskyt respiračních, 3x nižší výskyt průjmových o. 
◦ o 100 g průměrný denní přírůstek do odstavu 
◦ o 982 kg více mléka na 1. laktaci 
 

 Krmení mleziva/tranzitního mléka až do 4.-5. dne  
◦ vliv na posílení lokální imunity střeva 
◦ stále vyšší obsah všech důležitých živin 
◦ Mastitidní a antibiotické mlezivo? Dali byste svému dítěti…? 



 Protokol zamrazování/rozmrazování 
◦ pomalu, šetrně – urychlení způsobuje krystalizaci molekul 

◦ objem 2-4 litry v 1 dávce - vyhnout se velkým objemům 

◦ speciální kapsle, pet lahve, celofánové pytlíky se zipem 

◦ základní popis: číslo krávy, datum, hodnota % Brix, objem  
 

 Pasterizace kolostra 
◦ okamžitě poté zkrmit - dochází k redukci, ne k úplné eliminaci 

◦ nepřesáhnout teplotu 60 °C 

 



 Kolostrum nejsou pouze protilátky a pasivní imunita 
◦ imunoglobuliny 

◦ cukry, tuky, bílkoviny 

◦ růstový faktor IGF-1, inzulin, maternální leukocyty, 
laktoferiny, relaxin, oligosacharidy, probiotika, prebiotika 

 

 Rychlost, objem, kvalita, hygiena podání 1. dávky 
◦ založení pasivní imunity 

◦ riziko časné infiltrace patogeny 

◦  vybudování zdravého mikrobiomu 



 Výrazná pozornost v humánním výzkumu a vědě 
◦ od r. 2008 více než 10 tis. prací na vliv mikrobiomu 

◦ spojitost - alergie, astma, diabetes, depresivní poruchy,…  

◦ hmotnost u dospělého člověka – 1 až 2 kg 

◦ počet buněk mikrobu vs. počet lidských buněk – 10:1 

◦ DNA mikrobiomu naši DNA převažuje v poměru 100:1 
 

 U krav pochází až 80 % veškeré denní energie z 
trávení v bachoru pomocí mikroorganizmů 

 

 „Krmíme krávu nebo bachor…?“ 
 

 



 Složení mikrobiomu u telat se velice často proměňuje 
◦ každá změna KD 
◦ působení stresu 
◦ krmení odpadního mléka či přímo ATB 
◦ růst a vývoj 

 
 Mikrobiom se výrazně podílí na: 
◦ obranyschopnosti trávicího traku 
◦ odolnosti vůči onemocněním první 3-4 týdny (tedy v době výpadku 

vlastní imunity) 

◦ efektivita trávení a konverze krmiva celoživotně 
 

 Až 70 % imunitní soustavy navázáno 
 přímo na gastrointestinální trakt (GIT)… 



 GIT telat zcela sterilní až do porodu 
◦ okamžitá kolonizace (porodní cesty, prostředí, kolostrum) 

◦ již 2. den plně rozvinuté kolonie anaerobních bakterií 

◦ bakterie přítomné na povrchu sliznice, vně mikroklků i v cévách 

 

 Mechanizmus obrany trávicího traktu: 
1. probiotické vs. patogenní bakterie – boj o dostupné živiny 

2. omezení navázání patogenů na střevní epitel 

3. stimulace sliznice v produkci hlenu a IgA 

4. aktivace imunitní odpovědi 

 

 Hlenová vrstva až od 3.+ týdne věku 
◦ spojitost s průjmovými onemocněními telat 

 
 



 Zdravotní stav 
◦ udržování rovnovážného prostředí GIT 
◦ podpora anaerobního prostředí a udržování správného pH 

 

 Profitabilita odchovu 
◦ vyšší konverze krmiva, přírůstky 
◦ lepší trávení starteru 
◦ stimulace rozvoje bachorových papil 
◦ snazší přechod období odstavu 

 

 Podpora zdravého mikrobiomu 
◦ management kolostra – dodržet všechny 4 body 
◦ maximální omezení ATB – pouze na základě diagnostiky původce 
◦ omezení používání odpadního mléka od léčených krav (býčci) 

◦ maximálně citlivé úpravy KD a postupné změny 
◦ krmné doplňky na bázi probiotik/prebiotik 



 Probiotika nejsou v chovu skotu nic nového… 
◦ MKS - základní koncentrace a obvykle 1 bakteriální rod (Enetrococcus) 

◦ doplňky - širší spektrum bakteriálních rodů znásobuje efekt 
◦ dostupné ve formě prášků, past, tekutin 
◦ cenová relace v řádů korun na tele/den 

 

 Dlouhodobě potvrzené a ověřené efekty: 
1. udržování zdravé střevní mikroflóry a prevence průjmových onemocnění 

• podpora rovnovážných podmínek v GIT, posílení probiotické části 

2. zvýšení konverze krmiva = vyšší denní přírůstky = vyšší kondice při odstavu 
• využití maximální růstové intenzity telat, korelace s budoucí ml. užitkovostí 

3. aktivní podpora rozvoje bachorových papil = lepší přechod odstavem 
• produkce butyrátů přímo stimuluje růst a rozvoj bachoru 

 

 Použití probiotik k léčbě akutních průjmů? 
◦ prozatím nepotvrzeno, přesto celá řada elektrolytů obsahuje 
◦ efekt na prevenci či zaléčení po průjmech naopak zcela jasný 







 Základ úspěchu 

 Na farmách velmi podceňovaná 

 Vysvětlování 

 Názorné ukázky 

 Motivace (pozitivní x negativní) 

 Pravidelné schůzky – krátké, k tématu, zajímejte se a 
poslouchejte i druhé 

 Když je problém a neví si rady, přijdou a chtějí ho 
vyřešit 

 



 



 

 Nejčastější příčina úmrtí telat (do 1 měsíce věku) 

 

 

 Multifaktoriální onemocnění 
◦ infekčními a neinfekční důvody 

 

 
 



 Bakterie – E. coli, klostridie (B, C, 
D), Salmonela 
Viry – Rota a koronaviry  
Protozoa – kryptosporidie, kokcidie 
Kvasinky, plísně 

Sezóna otelení – telata dříve 
narozená a infikovaná slouží jako 
rezervoár 

Kvalita a kvantita přijatého mleziva 
Čas od narození do příjmu mleziva 
Předchozí vystavení matky 
kauzálním organismům (výskyt 
choroby nebo vakcinace) 
Parita 

Množství zvířat/jednotka 
Systém ustájení a podlah 
Okolní teplota a vlhkost 
Chov dospělých s mláďaty 
Sanitární opatření na farmě 

Průjem 

Činitelské faktory Dočasné faktory 

Faktory prostředí Hostitelské faktory 



 Nejčastější příčina úmrtí telat (do 1 měsíce věku) 

 

 Multifaktoriální onemocnění 
◦ infekčními a neinfekční důvody 

 

 Způsobuje značné ekonomické ztráty 
◦ Vysoká morbidita a mortalita 

◦ Retardace růstu 

◦ Náklady na léčbu 

◦ Dlouhodobé důsledky – prodloužený interval prvního otelení  

 
 



 



 Co promlouvá do výskytu průjmů 
◦ Efektivita pasivního transferu protilátek 

◦ Výživa telat 

◦ Management prostředí (expozice patogenům) 

◦ Sanitace  

◦ Zdravotní stav krav (vakcinace) 

 

 Úspěšný odchov telat je závislý na dobrém 
managementu 



 Dystokie 
◦ Negat. ovlivněno sání kolostra (↓ IgG) 

◦ Telata slabá, vyčerpaná, leží - ↑ vystavení patogenům 

 

◦ Vliv na dystokii: 

◦ Hustota krav, přesuny krav před porodem, načasování 
telení, plemeno, rozměry pánve, mnohonásobné porody, 
pohlaví telete, hmotnost telte, délka březosti, výživa 
donice 



 Parita 
◦ 1. a 2. laktace: zvýšená mortalita (vs. starší krávy) 

 

◦ Jalovice: telata jsou 3,9x náchylnější k průjmu (vs. krávy) 

 

◦ Rozdíl ve výskytu dystokie nejvyšší mezi 1. a 2. laktací (vs. 
vyšší laktace) 

 

 



 Kolostrum – čas podání, kvalita, množství (již 
zmíněno) 

 
 



 USA 2007: 57 % úmrtí  (většinou telata <1 měsíc) 

 J. Korea 2013: 53 % 

 

 Prevalence 

 Kanada 2014: 19 % 

 Holandsko 2010: 21 % 

 

 

 Dosažitelný cíl: < 5 % ztrát z důvodu  průjmu 

 



 Za průjmem většinou nestojí pouze obvykle 
skloňovaní původci 
◦ Vytvoří infekční tlak –> oslabené tele 

 

 Hlavní patogeny 
◦ Rotaviry, cryptosporidie, koronaviry, enterotoxická E. coli, 

Salmonela 

 

◦ ↑ Mohou být nalezeny i u zdravých telat! 



 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: https://www.dairyaustralia.com.au/animal-management-and-milk-quality/animal-health/calf-scours#.YW6NXmLP2Uk 



 Průjem je výsledek buď zvýšené sekrece nebo 
snížené absorpce! 

 

 Bakterie (např. E. coli) – produkují toxiny –> stimulují 
sekreci ve střevech 
◦ Zvýšené vylučování chloridu, sodíku, hydrogenuhličitanu 

(bikarbonátu) a draslíku 

 

 Protozoa a viry – destrukce absorpčního epitelu –> 
sekrece pokračuje, narušená absorpce  

 



 

Invaze infekčního agens 

Uvolnění toxinů, podráždění a nekróza 
epitelu střeva 

Narušené vstřebávání živin, 
hypersekrece, kvašení v tlustém 

střevě, zadržení tekutin 

PRŮJEM 

Dehydratace 

Nerovnováha 
elektrolytů 

Acidóza 

Celková slabost 

Zhoršené sání 



 Rotavirové a koronavirové infekce 
◦ Ještě více zhoršují výše uvedené – opět přispívají ke zvyšující 

se sekreci 

 Výrazný zánět – díky Salmonele a clostridiím 
 

N= 245 telat 



 Individuálně vede průjem k 
◦ nadměrné ztrátě tekutin a elektrolytů 

 

 

 

 

◦ Pokud je tele schopno kompenzace – OK, saje 

 

◦ Pokud ztráty vyšší než příjem – systemický efekt 
dehydratace a/nebo acidóza, hypoglikémie 

 

◦               ataxie, anorexie 



 Diagnostika  
◦ Zapojeny různé patogeny a faktory –> nezbytné spolehlivé 

laboratorní testy –> správná diagnóza 

◦ - PCR, ELISA, RT-PCR, WB, atd.  

 

 

 

◦ Faremní testy  

◦ Jednoduché, rychlé 

◦ Lze reagovat ihned! 

 

◦ Rota a coronaviry, E. Coli, Kryptosporidie 
Zdroj: 
https://www.vetvlcek.cz/obchod/produkt/rychlotest-
na-puvodce-prujmu-10x/  



 ATB  – pouze na doporučení vet, nutná indikace  

 

 Fytofarmaka, probiotika – nedostatečné důkazy 

 

 Antiprotozoální léky - „nějaký“ efekt proti kryptosporidiím 

 

 Protizánětlivé léky – meloxicam: ↑ příjem krmiva, hydratační 
skóre a konzistence výkalů a ↓ bolest břicha 

 

 



 

 Rehydratační terapie 
◦ Orální 

 

◦ Rehydratační roztoky 

 

 

 

 

◦ Intravenózní  

 

 



Dehydr. Chování Sací 
reflex 

Návrat 
kožní 
řasy 

Zapadnutí 
očního 
bulbu 

Mulec Objem 
rehyd. 
roztoku 

1-5 % Stojí, pohybuje se, 
pozorné, ostražité  

Normální 1-4 s Minimální Vlhký 2-3 l 

6-8 % Méně aktivní, leží a 
sedí více než ostatní 

Obvykle 
redukován 

5-10 s 2-4 mm Lepkavý 3-5 l 

9+ Leží, nechce se 
hýbat, nemusí 
reagovat 

Žádný 11+ >5 mm Suchý a 
lepkavý, 
studený na 
dotek 

IV terapie 
(volejte 
veterináře) 



Závažnost 
průjmu 

Vzhled výkalů Pokračující 
ztráta 
(l/den) 

Mírný Malé nebo minimální množství, 
těstovité,  

<1 

Střední Neupravený, polotvarovaný, leží 
na podestýlce 

2 

Těžký Vodnaté, hojný, vsákne do 
podestýlky 

3-4 

 

 

 

 
 Příklad: 50 kg tele, které je 1-5% dehydratované s 

středním průjmem vyžaduje následující objemy tekutin 

„údržba“ 4 litry 

Korekce dehydratace 2,5 litrů 

Pokračující ztráty 2 litry 

CELKEM 8,5 litrů 

Pokud tele přijme 4,5 l 
mléka za den, pak potřebuje 
4 liry rehydratačního 
roztoku (8,5-4,5) aby 
uspokojilo denní potřebu a 
korigovalo dehydrataci   

!Čím méně mléka, tím více 
rehydratačního roztoku! 

Celkový příjem = rozprostřít do celého dne 



 Cílem rehydratační terapie je nahradit tekutiny, 
zlepšit acidobazickou rovnováhu, poskytnout 
elektrolyty a podpořit výživu 

 

 Zahájení jakmile průjem začne 

 Pokračovat dokud má tele průjem 

 



 1/ doplnit dostatečné množství sodíku, které 
normalizuje množství mimobuněčné vody 

 2/ poskytnout dostatečné množství látek (glukóza, 
citrát, acetát, propionát nebo glycin), které 
usnadňují vstřebávání sodíku a vody ze střeva 

 3/ obsahovat alkalizační látky (např. acetát, 
propionát, bikarbonát) pro úpravu metabolické 
acidózy 

 4/ poskytnout energii, protože většina průjmujících 
telat je ve stavu negativní energetické bilance 

 



 Zásadní je tedy složení – není nutné příliš aditiv 

 

 Mikroprvky – Na, K, CL 

 

 Alkalizační činidla – Bikarbonát, Acetát, Citrát, Propionát  

 

 Energie – glukóza 

 

 SID – „strong ion deficiency“, diference silných iontů 

 

 Osmolarita 

 

 
 



 Sodík, draslík, chlor 

 Zásadní pro udržování  
◦ Hydratace 

◦ vedení nervových impulsů 

◦ práci svalů 

◦ regulaci pH  

 

 Upravení koncentrací elektrolytů v průběhu průjmu 
je tedy zásadní pro správné fungování základních 
funkcí organismu.  



 Acetát, citrát, bikarbonát, laktát, glukonát 

 

 Upravují pH krve  

 

 Bikarbonát – okamžitě dostupný, rychlá systémová 
zásaditá reakce 

 

 Vysoké koncentrace bikarbonátu – zabraňují srážení 
mléka (nepodávat s mlékem) 

 

 



 Citrát + acetát =  prekurzory pro bikarbonát 
◦ Působí postupně 

◦ Pohotověji využity v porovnání s laktátem 

◦ Lze podávat společně s mlékem 

 

 Ideální je ale kombinace (nízké koncentrace) 
◦ Bikarbonát + citrát + acetát 

◦ Dlouhodobý alkalizační účinek bikarb. zajištěn postupným 
účinkem a následná absorpce a metabolismu acetátu a 
citrátu 

 

 



 



 Tele, která má průjem potřebuje zdroj energie! 
◦ Samotný rehydratační roztok + voda mnohdy nedostatečné 

 Zdroj: Glukóza + usnadňuje vstřebávání sodíku 

 

 

 

da 



 Vztahuje se k alkalizační aktivitě a acidobazické 
rovnováze těla 

 Silné ionty – kationty: Na, K a aniont: Cl 

 Tele s průjmem – ztráty Na a K zatímco normální 
nebo zvýšený Cl 

 

 Rehydratační roztok – správný poměr silných iontů 

   [Na+]+[K+]-[Cl-]=SID 

 

      !Minimálně 60-80 mmol/L + alkalizační činidla! 

 



 Osmolalita = látkové množství částic v mmol 
obsažených v 1kg roztoku (mmol/kg, mOsmol/kg). 
Nejčastěji používaná veličina. 

 

 Osmolarita = látkové množství částic v mmol 
obsažených v 1l roztoku (mmol/dm3, mOsmol/dm3) 

 

 Numericky téměř totožné 

 



 Vztaženo hlavně ke koncentraci glukózy 
◦ Isotonické: 280-300 mOsm/l  

◦ Hypertonické: 700-800 mOsm/l → hodně glukózy 

 

 Telata krmena isotonickými roztoky mají větší ztráty 
hmotnosti v průběhu průjmu než ta krmena 
hypertonickými 

 

 Hypertonické roztoky – zpomalené vyprazdňování 
slezu (koliky, nadýmání, zánět slezu) 



 Ideální osmolalita – není jednoduché určit 
◦ Závisí na množství momentálně potřebné energie + stavu telete 

 

 Cca 300-400 mOsm/l + mléko nebo náhražka 

 Cca 500-600 mOsm/l pokud pouze rehydr. roztok 



 
Da 
S 
 
 
 

Da 
S 
 
 
 



 Každodenní práce, která začíná již v době březosti! 

 

 1/ správná management výživy březí krávy 

 

 2/ izolace z infekčního prostředí 

 

 3/ zvýšení nespecifické imunity (kolostrum) 

 

 4/ zvýšení specifické imunity (vakcinace) 



 Především poslední trimestr 

 Cílem je telit krávu v optimální kondici 
◦ BCS: 5 krávy, 6 primipara (stupnice 1-10) 

 

 Kvalitní nezaplísněné krmivo 

 

 Dostatek vápníku 

 

 Selen, vitamín E, jód, měď 



 Protein: 14-15 % 3 týdny před otelením 
◦ Získávání imunoglobulinů z kolostra závislé na % proteinu 

 

 Energie – pokud není dostatečná, degradace 
svaloviny – proteiny jako zdroj energie 

 

 

 Nedostatečně krmené krávy 
◦ Telata špatný růst, nízká produktivita, vyšší vnímavost vůči 

chorobám → horší průběh průjmů 

 



 Novorozená telata – nejvíce vnímavá k patogenům 

 

 Nesmírně důležité – čisté prostředí jak jen je to 
možné 

 

 Bez patogenů způsobujících průjem 

 

 



 Porod v čistém, suchém, zastřešeném, 
desinfikovaném, kde se dobře vstává 

 

 Nejlepší jsou individuální boxy pro porody 
(zabránění křížové infekce) 

 

 Porodna mimo hlavní dění, bez styku s novými 
zvířaty ve stádě 

 

 Nejlepší systém „vše dovnitř, vše ven“ 

 

 



 Pokud se u telete rozjede průjem – nejlepší je izolace 
◦ Mnohdy nejde, ale přece jenom se nenajde místo na pár 

boxů?  

 

 Prostředí kde je tele – dobře větratelné a 
nepřeplňovat! 

 

 Hygiena – box, vědra, láhve, kbelíky, cucáky… 
◦ Prostě vše s čím přichází tele do kontaktu 



 



 Kolostrum 



 Vakcinace – bohužel podceňovaná záležitost 

 Důvod? Peníze…ale počítal to někdy někdo? 

 

 Odebrání telete od matky = stres → oslabení imunity 

 Expozice patogenům a parazitům 

 Imunita z kolostra – časem klesá 

 Telata neprodukují dostatečné množství protilátek 
◦ Do 4 týdne věku a než si vytvoří vlastní imunitu trvá… 

 



 Rota viry 

 Korona viry 

 BVD 

 Klostridie 

MÁME VAKCÍNY! 

ŘEŠTE  PREVENCI S VETERINÁŘEM! 







 Krmení omezeného množství mléka (6-7 l/den) 

 

 Snaha o maximální příjem starteru 
 

 Co nejrychlejší rozvoj bachoru 
 

 Časný odstav a přechod na plně rostlinnou KD 
 

 Cíl: Maximální zkrácení finančně náročné fáze odchovu a 
přechod na plně rostlinnou stravu. 
 

 Dodnes v ČR doporučováno celou řadou poradců… 
◦ minimalizace nákladů na odchov jalovice je krátkozraký přístup 

 



 Krmení velkého množství mléka (10-12 l/den či ad-libitum) 
 

 Příjem starteru je většinu ml. odchovu výrazně nižší 
◦  k akceleraci dochází až v období postupného odstavu 

 
 Prodloužený odstav (kolem 70. dne) 

 
 Maximální využití intenzivního růstu 
◦ nejvíce rentabilní investice 

 
 Tlak k přechodu na krmení telat 3x denně 

 
 Cíl: Investice do zvířat v kritickém období života. 



 Lepší zdravotní stav telat a nižší mortalita 
◦ zvýšení profitability odchovu, snížení nákladů na léčbu 
 

 Vyšší růstové vlastnosti a nižší věk při 1. zapuštění 
◦ efektivnější konverze krmiva 
◦ maximální využití růstové schopnosti 
◦ dřívější přesun do produkčního stáda 

 
 Nádoj o +770 kg mléka na 1. laktaci (průměr studií) 

 
 Aspekt lepšího welfare odchovu telat 
◦ tele – nižší vokalizace i případy vycucávání (uspokojení reflexu) 

◦ krok vstříc negativním pohledu veřejnosti 
 

 



 Množství dostupných živin v rané fázi života má přímý vliv na 
dlouhodobý růst a vývoj organizmu 
◦ nutný je nejen dostatek, ale doslova nadbytek živin 
◦ nejefektivnější intenzita růstu v prvních týdnech-měsících života 
◦ imunitní systém při infekci odebírá až 70 % veškeré tělesné energie 
 

 Trávicí trakt telat je určen a uzpůsoben především pro mléko 
◦ primární zdroj živin s komplexním zastoupením 
◦ starter je důležitý, ale nemá být prioritní – vše má svůj čas 

 

 Množství stresorů je v prvních dnech a týdnech obrovské 
◦ zootechnické a veterinární zákroky, změny KD,  úpravy skupin, 

onemocnění, odstav,… 
◦  omezení příjmu krmiva = růstu = vývoje 
◦  oslabení imunitní funkce = vyšší morbidita, mortalita, vet. náklady 
◦  zhoršení profitability odchovu 

 



 Zvýšení spotřeby mléka/MKS 
◦ vyšší okamžité náklady na mléčný odchov telat 

◦ 40 % investice do jalovice do otelení 

 

 Snížení spotřeby starteru 
◦ nižší příjem po většinu mléčného odchovu 

◦ výrazně vyšší spotřeba až během postupného odstavu 

 

 Živiny zodpovědné za  

 vyšší užitkovost pochází 

 z mléka, nikoliv starteru 



 Přechod na krmení telat 3x denně či mléčné krmné automaty 
◦ dosažení denního objemu 10-12 i více l mléka 
◦ napájení z dudlíků, nikoliv z hladiny (!) 

 

 Pouze kvalitní mléko/MKS (např. 24+ % B : 18-20 % T) 

 Živočišné zdroje bílkovin (syrovátka) x rostlinné (soja, pšeničný p.) 

 Odpadní mléko/průměrně kvalitní MKS (20:20) nepodněcuje zcela 
epigenetické změny potřebné pro plné dosažení zmíněných efektů 

 
 Prodloužení doby finálního odstavu 

◦ Cílem je udělat z telete přežvýkavce. Ale je nutné, aby se tak stalo co nejdříve? 
◦ ne dříve jak 8. týden života 
◦ optimálně kolem 70. dne 
 

 Management odstavu 
◦ individuální stav a kondice, zdraví 
◦ nutnost postupného snižování mléka  
 (1 týden je málo) 
◦ minimalizace stresu (mikrobiom) 



 „Čemu máme věřit…?“ 

 

 Studium epigenetiky a genové exprese 
◦ intenzita manifestace vlastnosti 

◦ závislé na určitém období 

  

 

 

 Proliferace buněk ml. žlázy není rovnoměrná 
◦ zapínání specifických genů probíhá první týdny života 

◦ závislost na dostupném množství živin, respektive nadbytku 

◦ restrikce nemůže navodit epigenetické změny  



 Telata krmena větším množstvím kvalitního mléka/MKS 
◦ několikanásobně hustší struktura ml. žlázy 
◦ geny zodpovědné za apoptózu potlačeny ve větší míře 
◦ vliv na expresi genů ovlivňujících organogenezi ml. žlázy 
◦ obsah DNA buněk o 32-47 % větší 
◦ množení buněk o 40 % intenzivnější 

 

 Efektu může být dosaženo pouze před odstavem 
◦ po odstavu již nárůst v množství DNA neprobíhá 
◦ reakce specifických buněk ml. žlázy na dostupnost živin z mléka 

 

 Restriktivní mléčná výživa nepodporuje rozvoj parenchymu 
mléčné žlázy, a tím omezuje budoucí mléčnou užitkovost 



 Uvedených efektů není možné plnohodnotně dosáhnout 
◦ omezení krmení na denní objem 8 l mléka 

◦ na jedno krmení by telata neměla dostat více jak 4 l 

 příliš dlouhé zadržení mléka v předžaludcích 

 vyšší riziko fermentace 

 narůstá intenzita množení Clostridií 

 

 Zaměřit se na: 
◦ investice do co nejkvalitnější MKS s vysokým obsahem % B 

◦ postupný odstav – alespoň 10 dnů 

◦ napájení telat z cucáků, ne z hladiny (volba cucáků) 

◦ přidávání probiotik/prebiotik po celou dobu mléčného odchovu 



 Zaměřit se na: 
◦ investice do co nejkvalitnější MKS s vysokým obsahem % B 
◦ krmit celkový denní objem nad 10 l mléka (3x 3,5-4 l) 

◦ napájení telat z dudlíků, ne z hladiny 
◦ přidávání probiotik/prebiotik po celou dobu mléčného odchovu 

 
 
 

 Zaměřit se na: 
◦ investice do co nejkvalitnější MKS s vysokým obsahem % B 
◦ nastavit frekvenci návštěv na 4 a více denně 
◦ umožnit příjem vysokého objemu mléka – 12+ litrů 
◦ přidávání probiotik/prebiotik po celou dobu mléčného odchovu 
◦ nastavení odstavu na pozvolné snižování a pozdější odstav 
 

 







 Výrazná zdravotní rizika první 3 týdny života 
◦ placenta neumožňuje prostup protilátek 
◦ kolostrální protilátky chrání především prvních 5 dnů, avšak 

jejich efektivita klesá již po prvních 24 h 
◦ období vysokého rizika – 5.-21. den 
◦ poté nástup vlastní aktivní imunity a vyšší produkce hlenu 
 

 Prostředí odchovu telat je silně infekční 
◦ porodní kotec, matka, ostatní krávy, ošetřovatel, atp. 
◦ každá farma má “svůj“ specifický infekční tlak 
◦ přirozeně se vystkytující patogeny ve střevním traktu 

 

 Zdraví telat musí být prioritou bez ohledu na typ 
odchovu 
◦ Individuální odchov představuje nižší rizika, pokud by se dělal 

tak, jak má… 

 



 Celosvětově osvědčený a univerzální typ odchovu 
 

 Možnost řešit zdravotní problémy rychleji 
◦ individuální pozornost ošetřovatele 

◦ nižší riziko přenosu mezi telaty 

◦ nejvíce rizikové období na zdravotní problémy  karanténa 

◦ Jaká je ale realita individuálního odchovu v praxi…? 
 

 Proč zkoušet něco jiného? 
◦ welfare 

◦ pohled veřejnosti 

◦ etologie skotu 

 



 Párové ustájení není novinka, tak proč teď…? 
 

 Pokrok v technologiích, managementu, sanitaci, léčbě 
telat, veterinární péči atp. 

 

 Zásadní poznatek – zmíněné pozitivní efekty jsou 
dosaženy již při odchovu v párech (vs. větší skupiny) 
◦ nižší infekční tlak 

◦ lepší kontrola zdraví 

 i příjmu krmiva 

◦ využití podestýlky 

 

 



 hravost, zvídavost a schopnost učit se 
◦ větší životní prostor 
◦ výrazně nižší stres 
◦ omezení výskytu nežádoucího chování (submisivní x agresivní) 

◦ soutěživost – rychlejší a intenzivnější příjem krmiva 
◦ redukce vokalizace, nežádoucích typů chování 
◦ Pokus: schopnost reagovat na změny (bílá x červená barva) 

 

 vysoká přizpůsobivost telat na nové podněty 
◦ časté a zásadní změny KD 
◦ úpravy skupin 
◦ přesun do dojeného stáda 
◦ návyk na dojírnu 
◦ zákroky, ošetření,… 

 

 



 příjem starteru (souhrnné výsledky studií) 

◦ rychlejší vytvoření návyku 

◦ vyšší příjem před odstavem i po odstavu 

 o 110-450 g/den před odstavem 

 o 340-1130 g po odstavu 

◦ průměrný denní přírůstek až o 110 g denně 

◦ hmotnost při odstavu o 2-4 kg vyšší 

 

 Zajistit přístup ke starteru pro obě telata současně 
◦ dvě oddělené misky či dostatečně dlouhý žlab 

◦ 2 telata = 2x vyšší znečištění 

◦ to samé u vody 

 

 



 odstav telat z párů 
◦ výrazně nižší stres (nové prostředí, KD, skupina) 

◦ telata udržují intenzivní kontakt až do 4 měsíců života 

◦ bez problémů s okamžitým příjmem po odstavu (x až 48 h) 

◦ Pokus – telatům z VIB trvalo 7 dní po odstavu “dotáhnout“ se 
v množství přijatého starteru na telata z párového odchovu 

 

 welfare 
◦ spotřebitelská společnost zemědělce donutí ke změnám – 

máme se zatvrzele bránit…? 

◦ štítky na potravinách (GMO-free, Česká potravina…Welfare chov?) 

◦ vše co nezhorší zdravotní stav telat či výrazně nezvedne 
náklady, má smysl i pro chovatele 

 



 Nejčastější obava chovatelů – oprávněná? 
◦ při dodržování hygienických protokolů ne 
 

 Zajistit úplné oddělení párů od sebe 
 

 Mírně vyšší riziko šíření onemocnění v páru 
◦  realita VIB v praxi je ovšem často jiná… 
 

 Zdravotní problémy v chovech jsou odrazem chyb 
člověka, nikoliv následkem ustájení 

 

 
 

 



 1. krok - analýza současného stavu mléčného odchovu 
 

 Funkční péče o telata založena na: 
◦ maximálním tlaku na prevenci 

◦ zavedených a funkčních protokolech pro sanitaci, léčbu atp. 
 

 Skvělý management mlezivové výživy 
◦ zlaté standardy DCHA – min. 80 % telat úspěšný pasivní 

transfer protilátek 
 

 Mortalita do 3 % od 24 h po narození do odstavu 

 Morbidita – pod 10 % pneumonií, pod 15 % průjmů 

 
 



 Biosekurita 
◦ komplex opatření proti zavlečení infekce do chovu (zvenčí i zevnitř) 

◦ pracovní nástroje/stroje určené pouze pro použití u telat 

◦ důsledné vyžadování dezinfekce externích osob (především veterináři) 

◦ začít vždy u nejmladších telat 

◦ používání jednorázových rukavic 

 

 Teletníky 
◦ overaly, zástěry používané pouze u telat 

◦ instalace dezinfekční vany u vstupu do teletníku 
 

 Separace nemocných telat ze skupinových kotců pryč? 
◦ vhodnější ponechat ve skupině, telata se ostatním straní sama 

 



 2 VIB spojené 1 ohrádkou 
◦ nejlevnější varianta přechodu na páry 

◦ tendence telat spát v 1 boudě 

◦ 2 telata = 2 misky, 2 kýble, 2 lahve 

 

 Iglů a školky s výběhem 
◦ vyšší počáteční investice 

◦ obvykle pro více telat (3-5 ks) 

◦ individuální ustájení prvních 10 dnů 
 

 Teletník – rozložitelné panely  
◦ oddělení prostředního panelu 10. den 

 
 

 



 Seskupovat telata až od 10.+ dne věku 
◦ při skvělém zdravotním stavu možno i dříve 

◦ seskupovat pouze zdravá telata s dobrým příjmem mléka 
 

 Neomezovat životní prostor telat 

 

 Zapojit do fáze transformace externího odborníka 
◦ požádat o radu či pomoc není ostuda – „víc hlav víc ví“ 

◦ přínos člověka nezatíženého provozní slepotou 

 

 Pouze pro ty, co zvládají individuální odchov telat! 

 







 Negativní efekty tepelného stresu (TS) na produkční 
krávy jsou dlouhodobě známé  
 

 Nový trend ve výzkumu – přesun pozornosti na: 
◦ suchostojné krávy a vysokobřezí jalovice 

◦ telata 

 

 Závěry studií: Boj s TS je u suchostojných krav stejně 
důležitý jako u produkčních dojnic. 



 Pokles příjmu krmiva 
 

 Nižší hmotnost telat při narození i odstavu 
◦ v průměru o 5,7 kilogramů (44,8 kg x 39,1 kg) 

 

 Zkrácení březosti o 1-2 týdny 
 

 Pomalejší involuce ml. žlázy 
◦ pokles objemu i kvality kolostra 
 

 Vyšší výskyt onemocnění po otelení (oslabení IS) 



HT - tepelný stres (stín, bez větráků a rosičů – 30 dnů) 

F
re

k
v

e
n

ce
 d

e
ch

ů
 /

 m
in

 

R
e

k
tá

ln
í 

te
p

lo
ta

 °
C

 

CL - chlazené krávy (stín, větráky, rosiče – 30 dnů) 

 Zvýšení tělesné teploty během tepelného stresu 
◦ metabolické procesy, kvalita folikulů atp. 

 Zrychlená dechová frekvence 
◦ ztráty energie, zvýšená salivace (riziko rozvoje SARA) 

 



 TS v období stání na sucho omezuje následnou laktaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Krávy, které nebyly během období stání na sucho aktivně 

ochlazovány, měly v průměru o 6 kg mléka denně méně 
celých 30 týdnů laktace 
 

M
lé

čn
á 

p
ro

d
u

k
ce

 (
k

g/
d

) 

Týdnů v laktaci 



P
ří

je
m

 s
u

ši
n

y
 (

k
g/

d
) 

Dny kolem otelení 

Chlazená skupina 
Tepelný stres 

 Příjem sušiny v období stání na sucho je nižší 
◦ intenzivní růst plodu, involuce ml. žlázy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

 Vyšší tělesná teplota 

 

 Rychlejší dechová frekvence  

 

 Nižší nádoj na 1. laktaci 

F
re

k
ve

n
ce

 d
ec

h
ů

 

Týdny do otelení Týdny do otelení 

R
ek

tá
ln

í t
ep

lo
ta

 

Chlazená skupina 
Skupina v plném TS 

Chlazená skupina 
Skupina v plném TS 

N
ád

o
j (

k
g/

d
en

) 

Týdnů v laktaci 



 Vliv na telata narozená od matek, které prošly TS 
◦ snížený objem i kvalita kolostra 

◦ horší vstřebatelnost protilátek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AEA = (Sérové IgG) * porodní hmotnost * 0,091 / množství krmených IgG x 100 
(AEA – Míra efektivity vstřebávání protilátek) 

Chlazené krávy Krávy v TS 



 Vliv na telata narozená od matek, které prošly TS 
◦ omezení růstové vlastnosti od narození až do stáří 1 roku 

◦ začíná již nižší porodní hmotností (průměr o 5,7 kg) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H
m

o
tn

o
st

 v
 k

g
 

Věk v měsících 

Chlazené krávy během stání na sucho 
Krávy v tepelném stresu 



 Vliv TS u suchostojných krav na generaci dcer a vnuček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
• Placentální dysfunkce 
• Nižší příjem sušiny 
• Zhoršená involuce ml. žlázy 

Kráva během stání na sucho: 

Jalovice po 

narození: 

Následná 
laktace  
po otelení: 

Nižší užitkovost (v průměru o 6 kg/den) 

• Nižší porodní hm. 
• Horší absorpce IgG 
• Nižší hm. při odstavu 
• Vyšší mortalita 

Nižší produkce mléka 
(v průměru 3,8 kg/d 
méně po první 3 laktace) 

 Tepelný stres ovlivňuje programování plodu v děloze 
  Mění procesy methylace ve více tkáních 
  Fenotypové následky i na F2 generaci 



 U telat začíná tepelný stres nad hranicí 25 °C 
 

 Na rozdíl od krav jsou řešení velice jednoduchá a levná 
 

 Změna přirozeného chování: 
o zvýšení okolní a posléze i tělesné teploty  apatie, ztráta apetitu 
o pokles příjmu mléka a starteru  omezení růstu a oslabení imunitního s. 
o vyšší riziko rozvoje onemocnění 
o nárůst dechové frekvence  nadbytečné ztráty energie 
o snaha o udržení správné tělesné teploty jádra  spotřeba další energie 
o zvýšený příjem vody (pokud je dostupná) 
o telata tráví více času stáním na úkor ležení a odpočinku 
 

 Co určuje tepelnou zátěž u telat? 
o okolní teplota, relativní vlhkost a pohyb vzduchu 
o intenzita bachorové fermentace, srst 

 

 



 Management VIB 
o změna orientace - během léta na sever 

o maximalizace přirozeného větrání 

• odsunout od okolních budov 

• zvětšit mezery mezi jednotlivými boudami 

• nadzvedávání zadní strany boxů, otevření ventilačních prvků 

o přikrytí bud reflexním materiálem 

o umístit telata na nejklidnější místo farmy 
 

 Teletníky – nutnost instalace tubusové ventilace 
 

 





 Úprava managementu podestýlky 
o sláma je po ¾ roku ideálním typem podestýlky 

o na léto naopak může zvyšovat tepelnou zátěž 

o doporučení – kombinace nařezané slámy a spodní vrstvy pilin 

o 1. měsíc života– bez bachorové fermentace a funkční termoregulace 

o 2. měsíc života – vyšší riziko tepelného stresu 

 
 

 



 Management vody a starteru 
o častější kontrola dostupnosti a čistoty vody 

o zastínění kbelíků 

o voda musí být dostupná neustále 

o starter doplňovat min. 1x za den – plísně, aroma 

o mezera mezi kýblem s vodou a starterem – nadbytečná vlhkost! 

 

 Změna časů krmení a zákroků 
o management zaměstnanců, ne telat 

o využít ranního a večerního chladu 

o příjem krmiva i jeho kvalita bude lepší 

o odrohování, odběry, zákroky – ráno 

o pro-aktivní podávání elektrolytů 

 



 nad 20 °C nastává TS u krav, nad 25 °C u telat 

 

 “tvrdá fakta“ – meteorologické statistiky 2020 
o Počet jarních dní (max. denní teplota nad 20 °C)  

 = 141 

o Počet letních dní (max. denní teplota nad 25 °C) 

 = 84 

o Počet tropických dní (max. denní teplota nad 30 °C) 

 = 28 

o Počet tropických nocí (noční teplota neklesne pod 20 °C) 

 = 1 

 







 Tepelný stres vs. chladový stres 
◦ nastartování fyziologických mechanizmů pro korekci teploty 
 nedostatek E pro růst a vývin 

 oslabení IS – častější výskyt respiračních onemocnění 

◦ příznaky: 
 třes, zrychlené dýchání, naježená srst 

 ztráta barvy mulce či paznehtů  krev do jádra 

 pokles tělesné tepoty na 38 °C (x 39 °C?) 
 

 Termoneutrální zóna telat 
◦ do 3.-4. týdne – 10-25 °C 
◦ od 4. týdne-odstav – 0-25 °C 
◦ počet mrazových dní (minimální denní teplota pod 0 °C - 80) 
◦ Má smysl chladový stres u telat řešit? 
 „Telata se rodí i v přírodě do zimy, tak proč to řešit…?“ 

 Mléčná farma není příroda!  

 



 Úprava krmení mléka 
◦ navýšit množství krmiva s každým stupněm Celsia pod 5 °C o 

2 % pro uspokojení vyšších potřeb (0 °C = 10 %) 

 postupné změny 

 2x denně  3x denně 

 nepřesáhnout max. 4-4,5 l na jedno krmení 

◦ dodržovat teplotu mléka v době krmení – 38-40 °C 
 

 Management VIB 
◦ orientace během zimy směrem na jih 

◦ kontrola stavu před zimou 

◦ ventilace nutná i v zimě (x záclony) 

 

 

 



 Kolostrum – první palivo i topivo 
◦ predispozice k prochladnutí – 2-4 % tělesného tuku 

◦ hnědá tuková tkáň - okamžitý, ale omezený zdroj energie 

 nenakrmená telata spotřebovala za 18 hodin 

◦ dosušovat telata po olízání matkou 

• 1 extra ručník navíc (zabránit evaporaci) 

• použití výhřevných lamp pro novorozená telata 

• fénování telat – “bizár“, leč efektivní 

◦ vstřebatelnost Ig je v zimě nižší 

◦ rychlost podání a objem 

 

 



 Podestýlka – „jak si usteleš, tak si lehneš“ 
◦ telata tráví 80 % dne ležením 

◦ připravit dostatečnou zásobu před zimou 

◦ možno kombinovat se spodní savou vrstvou 

◦ nastýlat pouze v boudičkách, ne ve výběhu 

◦ “Nesting Score 3“ v zimě zcela zásadní 

◦ Chcete zjistit kvalitu nastlání? 

 Požádejte tele “o ruku“!  (20 s) 

 Jste vdaná/ženatý? Pak se alespoň dívejte na kolena. 

 

 

 



 Starter a voda 
◦ zastřešení kbelíků (celoročně) 

◦ menší dávky, vyšší frekvence 
◦ výměna starteru každý den 
 menší množství x plné kýble 

 nový, čerstvý – starý zkrmit  

 jalovicím po odstavu 

 

◦ příjem vody = příjem starteru 
◦ starter  v miskách do měsíce věku 
◦ teplá voda 20 min po mléce 
◦ “voda v mléce“ rozhodně nestačí 
◦ zamrzlou okamžitě vyměnit 

 
 



 Pro-aktivní opatření – ještě o krok dál 
◦ vesty 
 zkontrolujte zásoby a stav předem 

 po úplném osušení, nikdy na vlhké tele 

 po každém teleti vysušit, vyprat/vydezinfikovat 

 různé velikosti – od kohoutku až na konec zádě 

 vhodnější na popruh s přezkou x suchý zip/zip 

 Všem telatům či pouze individuálně? 
 

◦ elektrolyty přes zimu 
 energie, minerály, netřeba alkal. činidlo 

 náklad v řádu pár korun/tele/den 

 
◦ větrolamy 
 

 
 







 První podmínka – zvládnutý odchov telat ve VIB 
 Druhá podmínka – precizní management 

 

 Důvody rostoucí obliby teletníků 
◦ VIB – dlouhodobě prověřený koncept po celém světě 
◦ nedostatek pracovní síly 
◦ vyšší nároky na “pohodlí“ – pro koho je vlastně stavíme? 
◦ rapidní nástup mléčných krmných automatů 

 
 Jednoznačné riziko – zdravotní stav 
◦ zvýšení infekčního tlaku i rychlost šíření 
◦ špatně navržený projekt – teletník pro lidi, ne pro telata 
◦ Problémy ve VIB? Dvojnásobné v teletníku… 

 

 



 Neexistuje jedna jediná univerzální cesta pro všechny 
◦ každý systém dokáže odchovat nad- i podprůměrná telata 

 

 Rozhodujícím faktorem současnosti - pracovní síla 
◦ individuální/párové kotce – vyšší tolerance kvality lidí 

◦ mléčné automaty – transformace pracovní síly, ne eliminace 

 

 
 

 



 Do teletníku patří box, nikoliv bouda! 
◦ 3 oddělitelné panely s přední brankou 
◦ střecha - zesílení efektu největší nevýhody/rizika teletníků 

 

 Výhody oproti skupinovým kotcům 
◦ bližší sledování každého telete – rychlejší řešení problémů 
◦ snadnější manipulace – zootechnické a veterinární zákroky 
◦ jednoduchá a levná možnost tvorby párů (10.-14. den) 

◦ sanitace, hygiena mikroenviromentu každého telete/páru 
 

 Varianty – pevné, výklopné, zcela rozložitelné 
◦ co nejjednodušší a nejlehčí konstrukce 
◦ kompletní omyvatelnost 



 Kvantita klesá, nároky na kvalitu personálu stoupají 
◦ schopnost práce s daty, vyhodnocování, reagování 
◦ sanitace a údržba celého systému, pravidelná kalibrace 
◦ zavedené a účinné léčebné protokoly 
◦ individuální napájení telat před přesunem na automat 

 

 Výhody oproti individuálním boxům 
◦ nastavitelný počet návštěv i denní množství mléka 
◦ vychází více vstříc přirozené frekvenci příjmu mléka 
◦ samostatný režim postupného odstavu 
◦ cenná evidence dat a událostí v životě telete 

 

 Doporučený přesun do skupin až po 10.-14. dnu 



 Rekonstrukce či stavba „na zelené louce“? 
 

 Praktické tipy a rady při navrhování projektu 
◦ ověřené technologie a konstrukce x vlastní vynalézavost 
◦ spolupráce projektanta a odborníka na odchov telat 
◦ telata – pohodlí, čistota, klid 
◦ ošetřovatelé – jednoduchost a návaznost 
◦ vysoké nároky na hygienu – vyschnutí, biosekurita, pomůcky atp. 
 

 Chcete stavět teletník minulosti či budoucnosti? 
◦ investovat rozumně, ale nedělat velké kompromisy  VIB 
◦ kvalita odchovu = úroveň prvních 2. laktací 

 

 Teletník i pro jalovice po odstavu? Nestavět či oddělit! 



 Série více teletníků vedle sebe 
◦ 1, max. 2 řady – omezení věkového rozdílu 

◦ individuální či párové boxy 

◦ postupné naskladnění i vyskladnění (2,5 týdne) 

◦ otevřené boky s posuvnými plachtami 

◦ systém aktivního větrání – tubusová ventilace 

◦ po vyskladnění kompletní očista a sanitace 

◦ optimálně 2 týdny nechat vysychat 

 

◦ odtokové kanálky před i za boxy 

◦ vyspádování podlahy pod boxy i v uličce 

◦ spodní kanalizace pod boxy, vrstva štěrku, podestýlka 



 Teletník pro skupiny na mléčných automatech 
◦ prvních 10.-14 dní odchov v boxech uvnitř či venku 

◦ držet menší skupiny do 20 ks (čekání na automat, agresivita) 

◦ maximální věkový rozdíl ve skupině – 3 týdny 

◦ dostatečný prostor u napaječek a žlabů (efekt hrdla láhve) 

◦ systém aktivního větrání – tubusová ventilace 

◦ po vyskladnění kompletní očista a sanitace celé sekce 

◦ optimálně 2 týdny nechat vysychat 

 

◦ rozdělení budovy do 4 zcela oddělených sekcí 

◦ prostřední servisní místnost 

◦ vyspádovaná podlaha, středový odvodňovací kanál, štěrk 











 Nestačí pouze přirozené větrání? Ne, nestačí. 
◦ maximalizace přirozeného větrání 

◦ obestavěnost, letní dny atp. 

◦ větráky nejsou pro telata vhodné 

◦ vzduch se drží u telat, nestoupá 

 

 Přetlaková tubusová ventilace 
◦ kompletní výměna vzduchu 4x/hod; v létě dokonce 40x 

◦ výměna vzduchu na úrovni každého telete 

◦ nutné naprojektovat tubusy na míru každého teletníku 

 






